CONGRESSO NACIONAL

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito para investigar os ataques cibernéticos que atentam

contra a democracia o debate público; a utilização de perfis falsos para influenciar os resultados

das eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre os usuários mais vulneráveis da rede de

computadores, bem como sobre agentes públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o

cometimento de crimes de ódio e suicídio - CPMI FAKE NEWS.

REQUERIMENTO N°            , DE 2020

(Do Sr. Rui Falcão)

Requer à plataforma digital YouTube a
disponibilização a esta CPMI do conteúdo

de vídeos deletados por canais
investigados pela prática de disseminação

de fake news.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal; no art. 2° da Lei
nº 1.579, de 18 de março de 1952, e no art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, requeiro a Vossa Excelência seja submetido à deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o presente Requerimento de requisição de
documentos e informações pelo qual se requesta da plataforma digital YouTube

disponibilização do conteúdo de vídeos deletados por canais investigados pela prática
de disseminação de fake News, conforme se descreve a seguir.

JUSTIFICATIVA

Levantamento feito pela empresa de análise de dados Novelo Data

(@NoveloData) demonstra que, no período de 1º a 20 de junho de 2020, foram

apagados 2.015 vídeos de pelo menos 37 canais de direita e de apoio ao Presidente

Jair Bolsonaro no YouTube. Alguns desses produtores de conteúdo, já identificados por

esta Comissão como disseminadores de notícias falsas, recentemente foram alvo de

buscas e apreensões autorizadas pelo Supremo Tribunal Federal no âmbito do

Inquérito 4.781, que investiga fake news, ataques virtuais, crimes contra a honra e

ameaças à segurança do Supremo. É o caso do blogueiro Allan dos Santos, do canal

Terça Livre, que apagou 272 vídeos até o último dia 20 de junho.

O quadro a seguir, encabeçado exatamente pelo Terça Livre de Allan dos

Santos, relaciona os canais com o volume de vídeos retirados em junho:

C
D

/
2

0
8

7
8

.
3

7
9

1
1

-
0

0

00471/2020
CPMI - Fake News

CONGRESSO NACIONAL

O resultado do levantamento foi publicado no Twitter pelo fundador da

Novelo Data, Guilherme Felitti (@gfelitti). Em entrevista ao Globo.com1, o Senhor

Felitti explica que a Novelo monitora esses canais há de um ano, e só agora ocorreram

exclusões tão expressivas. Enquanto em março foram deletados 695 vídeos e, em abril,

apenas 247, no mês de maio, foram 1.112 — quantidade já ultrapassada nas primeiras

três semanas de junho.

Segundo a Google, administradora do YouTube, os produtores de conteúdo

podem apagar vídeos que publicaram ou somente retirá-los da listagem pública,

deixando-os disponíveis apenas para determinados usuários. Por outro lado, a

plataforma pode excluir vídeos que violem condições de uso e publicar uma

notificação no lugar do conteúdo. Como não há avisos de violação das normas do

Youtube no caso concreto da recente exclusão de vídeos pelos canais observados, o

levantamento da Novelo indica que os próprios youtubers estão retirando os vídeos.

Fato é que a retirada massiva de vídeos coincide com início das diligências

que o Ministro Alexandre de Moraes, relator do INQ 4.781 no STF, vem autorizando

desde o fim de maio. Segundo Guilherme Felitti, “a maioria dos vídeos foram

deletados uma semana após a operação de busca e apreensão dentro do inquérito de
fake news. Existe um comportamento parecido desses youtubers entre maio e junho”.

Os fatos ora relatados evidenciam tentativas de se obstruir as investigações
em curso, seja sob a jurisdição do Supremo Tribunal Federal, seja sob a condução

desta CPMI. Portanto, diante do risco de se perderem provas, dados e informações
relevantes e indispensáveis ao bom andamento do presente inquérito parlamentar,

deve esta Comissão requerer ao YouTube que disponibilize o conteúdo dos vídeos
deletados pelos 37 canais abaixo listados:

1 Disponível em: https://blogs.oglobo.globo.com/sonar-a-escuta-das-redes/post/canais-bolsonaristas-
retiraram-21-mil-videos-do-youtube-desde-o-inicio-de-junho-indica-levantamento.html

C
D

/
2

0
8

7
8

.
3

7
9

1
1

-
0

0

https://blogs.oglobo.globo.com/sonar-a-escuta-das-redes/post/canais-bolsonaristas-retiraram-21-mil-videos-do-youtube-desde-o-inicio-de-junho-indica-levantamento.html
https://blogs.oglobo.globo.com/sonar-a-escuta-das-redes/post/canais-bolsonaristas-retiraram-21-mil-videos-do-youtube-desde-o-inicio-de-junho-indica-levantamento.html

CONGRESSO NACIONAL

1. Terça Livre TV
2. Gigante Patriota
3. Foco do Brasil
4. Notícias News N.N
5. Notícias Políticas
6. Ficha Social
7. Seu Tube
8. Folha Política
9. Mauro Fagundes
10.  Dr. News
11.  Notícias da Hora
12.  Vlog do Lisboa
13.  Nando Moura
14.  Canal Hipócritas
15.  Brasil Acima de Tudo
16.  Ordelike – Ricardo Heyman
17.  Tubal do Vale
18.  MBL – Movimento Brasil Livre
19.  Canal do Ferreira

20. Riccardo Ribeiiro
21. Bernardo P. Küster
22. Brasil Paralelo
23. Canal Nação Patriota
24. Vlog do Fernando Lisboa Replay
25. Dr. Marcelo Frazão
26. ENZUH
27. O jacaré de Tanga
28. Verdade Política
29. Gabriel Monteiro
30. Jair Bolsonaro
31. LiloVLOG
32. Primeira Mão
33. Na Lata com Antonia Fontenelle
34. Portal do José
35. Os Pingos nos Is
36. Vista Pátria
37. America News

Peço o apoio dos nobres pares à aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,       de                                   de 2020.

Deputado Rui Falcão
(PT-SP)

C
D

/
2

0
8

7
8

.
3

7
9

1
1

-
0

0